
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 Nr. 1/300/09.01.2024 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 09.01.2024 

 

 

 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

09.01.2024 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dnei Joldeș Gabriela privind plata salariilor diferențiate 

pentru membrii/secretarii comisiilor de admitere 2023, în perioada ianuarie 2024 - februarie 2024. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 2 Se aprobă referatele dlui Apolzan Tiberiu privind achiziționarea materialelor 

necesare Specializării Artă Sacră. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dnei Chirilă Aurora Gianina, în calitate de persoană 

desemnată din partea UAB pentru implementarea prevederilor legale privind depunerea declarațiilor de avere și 

de interese prin intermediul platformei e-DAI a Agenției Naționale de Integritate, privind demararea 

procedurilor necesare prelungirii valabilității certificatelor digitale calificate - semnătură electronică pentru 

persoanele cu funcții de conducere și de control care au obligația de a depune aceste declarații și obținerea de 

certificate digitale calificate – semnătură electronică, conform listei anexate. 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei Todescu Camelia privind încheierea contractului de 

furnizare a gazelor naturale, pe o perioadă de 6 luni, pentru toate clădirile ce aparțin Universității. (Anexa 3) 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Varvara Simona privind achitarea taxelor 

pentru evaluarea externă periodică a domeniului de studii universitare de masterat Marketing și pentru acreditarea 

programului de studii universitare de licență Pedagogia Învățământului Primar și Preșcolar (la Deva) (ID). 

(Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă completarea Calendarului privind desfășurarea alegerilor academice 

pentru funcția de Rector al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, pentru mandatul 2024-2029, astfel: 

- 1 februarie 2024, ora 10.00, Sala Senatului – dezbatere publică cu candidatul/candidații la funcția de 

Rector; 

- 2 februarie 2024, ora 10.00, Sala Senatului - dezbatere publică cu candidatul/candidații la funcția de 

Rector. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Himcinschi Mihai privind distribuirea către 

dl prof.univ.dr. Panaite Ovidiu a activităților didactice aferente postului 18 din statul de funcții al Departamentului 

de Teologie Ortodoxă, prin suplinire colegială. 

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă cererea nr. 276/09.01.2024 și cererea nr. 278/09.01.2024 privind înscrierea 

la examenul de promovare în cariera didactică. 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare   

științifică, conform Ordinului nr. 3721/22.02.2023. (Anexa 5) 

 
 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu   

 

 

 


